Администрация
городского округа Лотошино Московской области

Постановление

от 07.11.2023.   №1660

О Координационном совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в городском округе Лотошино

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом  городского округа Лотошино  Московской области и в целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата в городском округе Лотошино, а также повышения эффективности работы по координации деятельности в сфере развития малого и среднего предпринимательства постановляю:
1. Переименовать Координационный совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Лотошинском муниципальном районе в Координационный совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в городском округе Лотошино и утвердить его состав (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о Координационном совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в городском округе Лотошино (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление главы Лотошинского муниципального района от 13.01.2016 №9 «О создании Координационного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Лотошинском муниципальном районе», за исключением пункта 1.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Лотошино Шагиева А.Э.

Глава городского округа
Лотошино                             			                              	Е.Л. Долгасова

Разослать: Шагиеву А.Э., Сукиасяну М.И., Анисимовой В.В., Козловскому В.Я., Барабановой Г.Ю., отделу по экономике и перспективному развитию, ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье», юридическому отделу, прокурору, в дело.

Приложение №1
 к постановлению администрации
                                                                             городского округа Лотошино
                                                        от 07.11.2023.   №1660

СОСТАВ
Координационного совета по улучшению инвестиционного климата  и развитию предпринимательства  в городском округе Лотошино

	1.
	Шагиев Александр  Эдуардович
	- председатель Координационного совета, заместитель главы администрации городского округа Лотошино

	2.
	Молярова Любовь Михайловна
	- заместитель председателя Координационного совета,  начальник отдела по экономике и перспективному развитию финансово-экономического управления администрации городского округа Лотошино

	3.
	Сукиасян Мушег Ильичович
	- председатель Совета предпринимателей городского округа Лотошино

	4.
	Анисимова Валентина Владимировна
	- начальник финансово-экономического управления администрации городского округа Лотошино

	5.
	Козловский Василий Яковлевич
	- председатель комитета по управлению имуществом администрации городского округа Лотошино

	6.
	Барабанова Галина Юрьевна
	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа Лотошино

	7.
	Россихина Марина Евгеньевна
	- секретарь Координационного совета, эксперт отдела по экономике и перспективному развитию финансово-экономического управления администрации городского округа Лотошино

[bookmark: _GoBack]Приложение №2
 к постановлению администрации
                                                                             городского округа Лотошино
                                                        от 07.11.2023.   №1660

Положение
о Координационном совете по улучшению инвестиционного климата  и развитию предпринимательства  в городском округе Лотошино

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по улучшению инвестиционного климата  и развитию предпринимательства  в городском округе Лотошино (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, образованным для  реализации мероприятий, направленных на улучшение инвестиционного климата и на создание благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Московской области, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Губернатора и Правительства Московской области, нормативными правовыми актами городского округа Лотошино и настоящим Положением.
2. Основные задачи и функции Совета:
2.1. Основными задачами Совета являются:
-  разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории городского округа Лотошино;
-  разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов администрации городского округа Лотошино  и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия;
- разработка предложений по приоритетным направлениям развития городского округа Лотошино;
- содействие формированию открытого информационного пространства инвестиционной деятельности на территории городского округа Лотошино;
- формирование предложений по совершенствованию государственной политики в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления городского округа Лотошино, организаций инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, общественных объединений предпринимателей, иных организаций при реализации региональных и муниципальных программ и других мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства;

2.2. Функциями Совета являются:
- организация взаимодействия с общественными организациями и объединениями, субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности по вопросу улучшения инвестиционного климата на территории городского округа Лотошино;
- организация взаимодействия органов администрации городского округа Лотошино, других заинтересованных организаций и субъектов малого и среднего предпринимательства с целью соблюдения баланса интересов субъектов предпринимательской деятельности и организаций, исполняющих в рамках своих полномочий контрольно-надзорные функции в сфере предпринимательства;
- выработка рекомендаций по совершенствованию нормативной правовой базы городского округа Лотошино с целью улучшения инвестиционного климата и создания благоприятных условий для привлечения инвестиций и ведения предпринимательской деятельности;
- рассмотрение регулярных отчетов органа, уполномоченного на проведение оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов городского округа Лотошино, затрагивающих предпринимательскую и инвестиционную деятельность.

3. Права Совета:
3.1. Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:
- запрашивать от органов местного самоуправления, иных юридических лиц сведения, необходимые для выполнения возложенных на Совет задач;
- участвовать в разработке и экспертизе проектов нормативных правовых актов городского округа Лотошино, в том числе стратегий, концепций, программ развития;
- принимать решения, носящие рекомендательный характер;
- давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;
- создавать экспертные группы, временные комиссии из числа членов Совета, привлекать в установленном порядке специалистов исполнительных органов местного самоуправления городского округа Лотошино, иных юридических лиц для подготовки заключений по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
- осуществлять иные полномочия, определенные главой городского округа Лотошино.

4. Организация работы Совета
4.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации городского округа Лотошино. Руководство Советом осуществляет председатель Совета. Председателем Совета является заместитель главы администрации городского округа Лотошино.
4.2. Председатель Совета:
- осуществляет руководство деятельностью Совета;
- ведет заседания Совета;
- утверждает протоколы решений Совета.
 4.3.  В период отсутствия председателя Совета или по его поручению обязанности председателя выполняет заместитель председателя Совета.
4.4. Регламент работы Совета:
-  заседания Совета проводятся по необходимости;
-  уведомления о проведении заседания и повестка дня направляются
членам Совета заблаговременно.
Совет принимает решение, если на заседании присутствует более половины его членов. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих членов Совета путем открытого голосования.  В случае равенства голосов голос председателя Совета является решающим.
Заседание Совета протоколируется секретарем Совета, по итогам заседания принимается решение. Протокол решений Совета утверждается председателем Совета или его заместителем.
Заседания Совета проводятся публично и открыто.
В работе Совета при необходимости могут принимать участие  должностные лица, субъекты инвестиционной и предпринимательской деятельности, представители общественных объединений предпринимателей и другие организации и специалисты, не входящие в его состав.
4.5. В целях обеспечения организации деятельности Совета, подготовки материалов к заседаниям Совет может создавать рабочие группы из представителей (специалистов) органов администрации, предпринимательского сообщества и иных организаций и учреждений.
4.6. Рабочая группа в период между заседаниями Совета осуществляет постоянное взаимодействие с органами администрации, учреждениями и организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы и субъектами малого и среднего предпринимательства в целях реализации задач, предусмотренных настоящим Положением, в том числе ведет сбор и анализ информации, представляемой органами администрации и организациями, осуществляющими в рамках своих полномочий контрольно-надзорные функции в сфере малого  и среднего предпринимательства.
4.7. Члены Совета имеют право:
- вносить предложения в план работы Совета;
- участвовать в обсуждении вопросов, вынесенных на заседание рабочей группы и Совета.